
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 63/2014 DELL’11 DICEMBRE 2014 

 
 

  
  
Oggetto: Approvazione di due masterclass proposte dal Dipartimento Tastiere 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Giovedì 11 Dicembre 2014, alle ore 10:00. 

  
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Giovanni Ferrauto, Danilo Ferro, Giulia Gangi, Angelo Privitera, Maria 
Schillaci, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà. 

 
Assenti i Consiglieri: Claudio Nicotra, Giuseppe Ventura. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 19  Dicembre 2014. 

 
 



DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 63/2014 DELL’11 DICEMBRE 2014 
 

  
Oggetto: Approvazione di due masterclass proposte dal Dipartimento Tastiere 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Vista la proposta di due masterclass pervenuta da parte del Dipartimento Tastiere; 
 
Considerato che le due masterclass proposte sarebbero tenute da due musicisti di 
chiarissima fama internazionale: Bruno Canino ed Homero Francesch; 
 
Considerato che le masterclass sono rivolte principalmente agli studenti interni 
iscritti al Biennio accademico di secondo livello, e che nel caso del Dipartimento 
Tastiere vi sono trenta studenti iscritti al Biennio di Pianoforte (alcuni ad indirizzo 
solistico, altri ad indirizzo cameristico); 
 
Considerato che per dare un'adeguata risposta didattica ai trenta studenti iscritti al 
Biennio di Pianoforte è necessario organizzare due masterclass (una ad indirizzo 
solistico con il Maestro Homero Francesch ed una ad indirizzo cameristico con il 
Maestro Bruno Canino); 
 
A maggioranza assoluta (8 favorevoli – 3 astenuti); 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare per l'Anno Accademico 2014/2015 due masterclass di 
Pianoforte: una tenuta dal Maestro Bruno Canino (30 ore, corrispondenti 
a 3 CFA), l'altra tenuta dal Maestro Homero Francesch (30 ore, 
corrispondenti a 3 CFA). 

 
Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 


